
 Iter n.9396/17 del 13/11/2017 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD/481 DEL 14/11/2017 

 

DIPARIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO Usi Civici, Tratturi, Sviluppo dei Prodotti del Sottobosco 

 

 

OGGETTO L.R. N° 66/2012 E S. M. E I. - “Norme in materia  di raccolta, 

commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in 

Abruzzo”. Nomina del Ten. Col. Antonio Renato RAMPINI in 

qualità di Presidente della commissione esaminatrice per gli 

aspiranti raccoglitori di tartufi  per la Provincia di L’Aquila. 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la L.17/7/1970 n.568; 
 

VISTA la L.16/12/1985 n.752; 
 

VISTA la L.R. 21/12/2012 n° 66 e s. m. e i.  recante “Norme in materia  di 
raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo; 

 
VISTO  l’art.22 (Autorizzazione alla raccolta) -commi II ° e III°- della suddetta 

L.R. 66/2014 nel quale è prevista la costituzione di Commissioni Provinciali 
innanzi alle quali gli aspiranti raccoglitori di tartufi devono sostenere l’esame 

per il rilascio del tesserino di idoneità alla ricerca ed alla raccolta di tartufi 

sull’intero territorio nazionale; 
 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.22 - comma V°- della L. R. 66/2014, 
ciascuna commissione provinciale deve essere composta: 

-dal Comandante provinciale del C.F.S., o suo delegato, con funzione di 
Presidente; 

-un funzionario, o equivalente, con funzione di segretario nominato dal 
Presidente; 

-un funzionario tecnico della Direzione Politiche Agricole della Giunta 



Regionale, o delegato,     designato dal Dirigente del Servizio competente; 

-un esperto micologo proposto dal Laboratorio di Micologia dell'Università 
dell'Aquila di riconosciuta  competenza del settore; 

-due rappresentanti per ciascuna provincia delle Associazioni di tartufai 

riconosciute dalla Regione, la cui nomina è regolamentata con atto della 
Direzione Politiche Agricole della Giunta regionale; 

 
DATO ATTO  che, con Determinazione Dirigenziale n° DH31/771 del 

10/09/2013, il Dirigente del Servizio Politiche Forestali, Demanio Civico ed 
Armentizio ha definito la nomina delle Commissioni esaminatrici degli aspiranti 

raccoglitori di tartufi per le province di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo, ai 
sensi del comma V art. 22 della L.R. 66/2012; 

 
CONSIDERATA  che con nota Prot. n. 14262 del 09.11.2017, acquisita agli atti 

del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, Ufficio Usi Civici, 
Tratturi, Sviluppo dei Prodotti del Sottobosco, con prot. n. RA 0287951/17 del 

13/11/2017, viene comunicato, a seguito di trasferimento del Colonnello Nevio 
SAVINI presso altra sede, il Ten. Col. Antonio Renato RAMPINI quale sostituto 

proposto per assolvere alla funzione di Presidente della Commissione 

esaminatrice degli aspiranti raccoglitori di tartufi per la provincia di L’Aquila; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla sostituzione del Colonnello 
Nevio SAVINI nella funzione di Presidente della Commissione esaminatrice 

degli aspiranti raccoglitori di tartufi per la provincia di L’Aquila con il Ten. Col. 
Antonio Renato RAMPINI; 

 
VISTO il D.P.G.R. n° 62 del 27/09/2013, con il quale  è stata accertata la 

competenza del Dirigente del Servizio Politiche Forestali, Demanio Civico ed 
Armentizio, della Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 

Caccia e Pesca, Emigrazione nell’adozione dei provvedimenti elencati nel 
D.P.G.R. stesso, fra i quali è compresa la nomina dei componenti delle 

commissioni provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufi;  
 

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale n. DPD/08 del 27/02/2017 lo 

scrivente in qualità di Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca, dispone di riservarsi, nelle more del completamento del processo 

di ricollocazione organizzativa della materia all’interno del Dipartimento, 
l’esercizio diretto delle funzioni in materia di usi civici, tratturi, sviluppo dei 

prodotti del sottobosco; 
 

VISTA la L.R. 77/99; 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
-di nominare il Ten. Col. Antonio Renato RAMPINI, quale Presidente della 

Commissione esaminatrice degli aspiranti raccoglitori di tartufi per la provincia 
di L’Aquila; 



 

-il suddetto membro rimane in carica per la durata della presente legislatura. 
 

-di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione 

integrale del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione aperta–
trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale. 

 
     Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio Di Paolo 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Emiliana Malerba 

Firmato elettronicamente 

 

 Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


